АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

02.12.2024 г. Симферополь №1224

Об итогах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2024/2025 учебном году в Симферопольском районе

   Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

от 31.07.2024 №1166 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2024/2025 учебном году в Республике Крым», в соответствии с Порядком проведения

всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ), утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями), приказа управления

образования от 22.08.2024 № 765 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2024/2025 учебном году» с целью создания условий для выявления способностей

и талантов у детей и молодежи в Симферопольском районе в период с 05 сентября по 31 октября

2024 года в Симферопольском районе был проведен школьный этап всероссийской олимпиады

школьников (далее - школьный этап олимпиады) для обучающихся 5-11 классов

общеобразовательных организаций (по математике и русскому языку - для обучающихся 4-11

классов).

 Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводился в очном формате по

следующим предметам: русский язык; иностранный язык (английский, немецкий, французский);

география; литература; история; обществознание; экология; экономика; право; искусство

(мировая художественная культура); физическая культура; труд (технология); основы

безопасности и защиты Родины. С использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы» по предметам:

математика; информатика; физика; химия; биология; астрономия.

Для организации и проведения школьного этапа ВсОШ была утверждена организационно-

технологическая модель и «дорожная карта».

Членами организационного комитета осуществлялся контроль за соблюдением

Требований и Порядка проведения олимпиады. Нарушений действующего Порядка в ходе

проведения школьного этапа не выявлено.

Управлением образования осуществлен анализ участия общеобразовательных

учреждений в школьном этапе олимпиады, результатов участия обучающихся, в том числе

количества победителей и призеров в разрезе  предметов, качества выполнения олимпиадных

работ на  школьном этапе (приложение).

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку «Об итогах проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в Симферопольском районе» в

соответствии с приложением 1 (прилагается).

2. Признать работу общеобразовательных учреждений («Лицей Крымской весны»,

«Гвардейская школа-гимназия №3», «Трудовская школа», «Гвардейская школа №1»,

«Мирновская школа №1 им. Н.Н.Белова») по подготовке обучающихся к участию во

всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году на должном уровне.

3. Признать недостаточной работу по подготовке обучающихся к участию во

всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году в следующих МБОУ:

«Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили», «Перевальненская школа им.

Ф. И. Федоренко», «Родниковская школа-гимназия».

4.Отметить низкий уровень подготовки обучающихся в общеобразовательных

учреждениях по следующим предметам: география, информатика, литература, математика,

обществознание, право, русский язык, труд (технология), французский язык, экология,

экономика.

5. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.):

5.1. продолжить  работу по методическому сопровождению подготовки обучающихся к

участию в муниципальном, региональном и заключительном этапах всероссийской олимпиады

школьников;

5.2. создать муниципальный банк данных по научно-методическому сопровождению

проведения всероссийской олимпиады школьников, обеспечив широкую трансляцию опыта

подготовки призеров предметных олимпиад;

5.3. осуществлять мониторинг участия обучающихся на муниципальном этапе

всероссийской олимпиады школьников по предметам учебного плана.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений:

6.1. наградить грамотами МБОУ обучающихся, определенных жюри как призеры и

победители школьного этапа ВсОШ;

6.2. организовать участие обучающихся в интеллектуальных конкурсах, олимпиадах

различных уровней.

6.3. провести качественный содержательный разбор заданий и результатов школьного

этапа ВсОШ по всем предметам, итоги рассмотреть на заседаниях ШМО;

7. Руководителям МБОУ: «Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили»,

«Перевальненская  школа им. Ф. И. Федоренко», «Родниковская школа-гимназия»:

7.1.проанализировать причины неучастия в школьном этапе всероссийской олимпиады

школьников по отдельным предметам и запланировать мероприятия по подготовке учащихся к

участию в олимпиадах по всем предметам в дальнейшем;

7.2. взять под личный контроль подготовку  обучающихся  к всероссийской олимпиаде

школьников по всем предметам;

7.3. продолжить подготовку обучающихся к муниципальному этапу олимпиады.

8. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора МБОУ ДО

«ЦДЮТ» Лаврушкину Р.Ф.

9. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»

Кирияк Т.Н.

Начальник управления образования     С.В. Дмитрова

Приложение к приказу

управления образования

От 02.12.2024 №1224

Справка об итогах  школьного  этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

от 31.07.2024 №1166 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2024/2025 учебном году в Республике Крым», в соответствии с Порядком проведения

всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ), утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями),

приказа управления образования от 22.08.2024 № 765 «О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году» с целью создания условий

для выявления способностей и талантов у детей и молодежи в Симферопольском районе в

период с 05 сентября по 31 октября 2024 года в Симферопольском районе был проведен

школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - школьный этап олимпиады) для

обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций (по математике и русскому

языку - для обучающихся 4,-11 классов).

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводился в очном формате по

следующим предметам: русский язык; иностранный язык (английский, немецкий,

французский); география; литература; история; обществознание; экология; экономика; право;

искусство (мировая художественная культура); физическая культура; труд (технология);

основы безопасности и защиты Родины. С использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы» по

предметам: математика; информатика; физика; химия; биология; астрономия.

В школьном этапе олимпиады приняли участие   9787обучающихся 5-11 классов, из них

победителей и призеров -2298 (победителей-576, призеров-1722). Также в школьном этапе

принимали участие  647 обучающихся 4-х классов по русскому языку и математике, из них 44

победителя и 118 призеров.

Самыми популярными и выбираемыми на  школьном этапе в этом учебном году стали

предметы: английский язык, астрономия, биология, география, информатика, искусство (МХК),

обществознанию, праву, химии, физике, экологии.

Увеличилось количество участников в 2024/2025  учебном году по  12 предметам:

английскому языку, астрономии, биологии, географии, информатике, искусству (МХК),

обществознание, право, химия, физика, экология.

Предмет 2024/2025 2023/2024

Английский язык 740 711

Астрономия 399 204

География 763 736

Биология 820 776

Информатика 350 104

Искусство (МХК) 17 11

Литература 236 226

Право 91 85

Обществознание 691 573

Химия 407 366

Физика 462 364

Экология 174 141

Уменьшилось количество участников олимпиады в 2024/2025 учебном году по 9

предметам: история, математика, немецкий язык, ОБЗР, русский язык, труд (технология),

физическая культура, экономика,

Предмет 2024/2025 учебный год 2023/2024 учебный год

История 631 691

Математика 1244 1713

Немецкий язык 34 47

ОБЗР 731 972

Русский язык 215 649

Труд (технология) 495 540

Физическая культура 1223 1400

Экономика 62 78

Французский язык 2 10

Необходимо отметить, что в 2024/2025 учебном году увеличилось  общее количество

победителей и призеров по 10 предметам: английский язык, астрономия, история, немецкий

язык, ОБЗР, физика, биология, искусство (мировая художественная культура), физическая

культура, химия.

Предмет 2024/2025 учебный год 2023/2024 учебный год

Английский язык 193 109

Астрономия 53 26

История 205 203

Немецкий язык 11 4

ОБЗР 106 82

Физика 74 69

Биология 260 227

Искусство (мировая

художественная культура)

4 3

Физическая культура 265 135

Химия 87 28

Тревогу вызывает уменьшение  общего количества победителей и призеров на школьном

этапе по 11предметам: география, информатика, литература, математика, обществознание,

право, русский язык, труд (технология ), французский язык, экология, экономика.

Предмет 2024/2025 учебный год 2023/2024 учебный год

География 239 260

Информатика 21 26

Литература 75 81

Математика 198 378

Обществознание 235 267

Право 18 19

Русский язык 85 291

Труд (технология ) 102 141

Французский язык 1 3

Экология 56 73

Экономика 10 20

Наибольшее количество победителей и призеров школьного этапа всероссйийской

олимпиады школьников в МБОУ: «Лицей Крымской весны», «Гвардейская школа-гимназия№3»,

«Трудовская школа», «Гвардейская школа №1», «Мирновская школа №1», что свидетельствует

о целенаправленной работе учителей с детьми с повышенной мотивацией к изучению предметов.

Наименьшее количество победителей и призеров школьного этапа всероссйийской

олимпиады школьников в МБОУ: «Широковская школа», «Новоселовская кола», «Николаевская

школа», «Журавлевская школа». Данные показатели свидетельствуют о недостаточной работе

учителей-предметников  общеобразовательных учреждений по  подготовке к всероссийской

олимпиаде школьников и повышению мотивации в изучении предметов.

В школьном этапе всероссийской олимпиады школьников обучающиеся 5 МБОУ:

«Гвардейская школа-гимназия №3», «Гвардейская школа-гимназия №2», «Добровская школа-

гимназия им.Я.М.Слонимского», «Кленовская основная школа», «Кольчугинская школа №1 им.

Авраамова Г.Н.»  приняли участие по всем предметам.

 Администрация МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили»

(математика, физика,химия, история, биология, информатика, ОБЗР, астрономия), МБОУ

«Перевальненская  школа им.Ф. И. Федоренко» (химия, информатика, труд(технология), МБОУ

«Родниковская школа-гимназия» (физика, труд (технология), информатика) не предоставили

возможность обучающимся  принять участие в олимпиаде  по указанным предметам.

Участие общеобразовательных учреждений  в  школьном этапе всероссийской

олимпиады школьников:

Предмет Общеобразовательные учреждения
Общее количество Не приняли участие

Английский язык 40  0

Астрономия 28

Биология 39 1

География 40

Информатика 34 6

Искусство (мировая

художественная культура)

7

История 39 1

Литература 40

Математика 39 1

Немецкий язык 8

Обществознание 39 1

Основы безопасности

жизнедеятельности

38 2

Право 10

Русский язык 40

Технологии 40

Физика 37 3

Физическая культура 40

Французский язык 1

Химия 38 2

Экология 15

Экономика 9